
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip Spa (Edizione 21 – Lotto 3) per la 
fornitura di energia elettrica. CIG derivato: B25206BCDB.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 431  del 26/07/2024

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 281 del 12.05.2022 è stata formalizzata 
l’adesione alla Convenzione Consip relativa alla fornitura di energia elettrica –
Edizione 19, lotto n. 3, con il fornitore Enel Energia S.p.a., per il periodo 
01.07.2022- 30.06.2024 per un importo complessivo di € 1.402.539,23 (Iva 
compresa) di cui € 1.065.929,81 per ATS di Brescia e € 336.609,42 per l’ASST
Spedali Civili, l’ASST Garda e l’ASST Franciacorta;
Dato atto che la convenzione suddetta è scaduta in data 30.06.2024 e che pertanto
è risultato necessario formalizzare una nuova adesione al fine di garantire il servizio 
senza soluzione di continuità;
Rilevato che Consip S.p.a. ha attiva una convenzione per la fornitura di energia 
elettrica, Edizione 21, lotto 3 (Lombardia), che vede quale aggiudicatario il fornitore 
A2A Energia Spa;
Precisato che:

la convenzione ha durata contrattuale di 12 mesi ed è prorogabile fino ad 
ulteriori 6 mesi;
i singoli contratti attuativi, stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante 
ordinativi di fornitura hanno durata 12 mesi a partire dalla data di attivazione, 
coincidente con la data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica da parte del 
Fornitore;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esplicitato, di aderire alla Convenzione 
con l’emissione di ordinativo di fornitura a prezzo variabile per un periodo di 12
mesi;
Dato atto che, pertanto, è stato emesso OdF n. 7938595 del 24.06.2024, per il 
periodo 01.08.2024 – 31.07.2025 e per un valore complessivo stimato di €
294.522,33 (IVA esclusa) pari a € 359.317,24 (IVA compresa), sostituito con OdF 
n. 7956813 del 03.07.2024, di pari importo, per richiesta del Fornitore A2A Energia 
Spa, al fine di pianificare le attività di subentro con decorrenza della fornitura, 
dunque dal 01.09.2024 e scadenza 31.08.2025, allegato “A” al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (composto da n. 7 pagine);
Evidenziato di seguito il raffronto delle tariffe formalizzate con la nuova adesione 
(Edizione 21), rispetto a quelle di cui al citato Decreto D.G. n. 281 del 12.05.2022 
(Edizione 19):

Vecchia Convenzione Energia 19: 
Prezzi rilevati a marzo 2022

Fascia oraria 
F1 €/MWh
(lun-ven 8.00-
19.00)

Fascia oraria F2 
€/MWh (lun-ven 
dalle 7.00 alle 
8.00 e dalle 
19.00 alle 23.00; 
sab. dalle 7.00 
alle 23.00)

Fascia oraria F3 
€/MWh (lun-
sab: dalle 00.00 
alle 7.00 e dalle 
23.00 alle ore 
24.00; dom. e 
festivi: tutte le 
ore della 
giornata)

Bassa e media tensione € 321,54 € 330,58 € 287,65

Nuova Convenzione edizione 21:
Prezzi rilevati maggio 2024

Bassa e media tensione € 100,91 € 117,73 € 92,49

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



_________________________________________________________________

Preso atto che al fine della stima dei costi derivanti dall’adesione alla Convenzione 
in oggetto, prevedendo la stessa l’applicazione di prezzi variabili, si è provveduto in 
ragione dei corrispettivi pubblicati da Consip Spa nell’ambito della documentazione 
della Convenzione, applicando le quote del mese di maggio 2024 e definendo un 
valore contrattuale complessivo di € 294.522,33 (IVA esclusa) pari a € 359.317,24
(IVA compresa) in relazione ai consumi definiti nell’OdF summenzionato: n. 
2.536.600 KW/anno;
Precisato che, in attesa della conclusione delle attività volte all’attivazione della 
nuova Convenzione, per i mesi di Luglio e Agosto 2024, la fornitura verrà garantita 
da A2A S.p.A., operatore di energia elettrica scelto per fornire il servizio di 
salvaguardia, per un valore stimato di circa € 46.000,00 (IVA compresa), per i 
consumi diretti di ATS e circa € 23.775,00 derivanti dai consumi a carico delle 
ASST, per un totale di € 69.775,00 (IVA compresa);
Precisato inoltre, che le quantità ordinate con l’OdF n. 7956813 tengono conto dei
fabbisogni stimati per il periodo 01.09.2024 – 31.08.2025 calcolati in ragione dei 
consumi storici per tutti i punti di fornitura intestati all’ATS di Brescia alla data del 
30.06.2024, compresi di quelli in uso alle ASST, nonché dell’andamento dei costi, 
che hanno subito una forte diminuzione calcolata in media in circa 60 punti 
percentuali;
Sottolineato che con il presente atto si procede alla formalizzazione dell’adesione
alla Convenzione Consip S.p.a. ed alla presa d’atto dell’ODF summenzionato per la
fornitura di energia elettrica Edizione 21 lotto n. 3, con efficacia, per l’ATS di
Brescia, per il periodo 01.09.2024 - 31.08.2025, per un importo stimato di €
294.522,33 (IVA esclusa) pari a € 359.317,24 (IVA compresa), di cui € 216.400,24 
per ATS di Brescia ed € 142.917,00 per le ASST, che saranno rideterminati in base 
ai consumi effettivi;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, di
nominare il dott. Claudio Facconi, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, anche in qualità di Responsabile 
del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo,
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di aderire alla convenzione stipulata da Consip S.p.A. per la fornitura di energia
elettrica, Edizione 21, lotto n. 3, fornitore A2A Energia S.p.a., per il periodo
01.09.2024 – 31.08.2025, per un importo complessivo di € 294.522,33 (IVA 
esclusa) pari a € 359.317,24 (IVA compresa) di cui € 216.400,24 per ATS di
Brescia ed € 142.917,00 per i consumi delle ASST, già menzionate in 
premessa, per i quali verrà richiesto rimborso;

b) di dare atto che il presente provvedimento genera oneri complessivi per €
429.092,24 (IVA compresa), di cui € 69.775,00, relativi al periodo 
dall’01.07.2024 al 31.08.2024, specificando che il valore poc’anzi stimato è 
comprensivo di circa € 46.000,00 (IVA compresa), per i consumi diretti di ATS 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



_________________________________________________________________

e € 23.775,00 derivanti dai consumi a carico delle ASST, mediante mercato di 
salvaguardia;

c) di prendere atto dell’Ordinativo di Fornitura inoltrato a Consip S.p.A. n. 
7956813 del 03.07.2024;

d) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, qui quantificato
in € 429.092,24 trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio 
Sanitario anni 2024-2025 al conto “Energia elettrica e forza motrice” cod. 
4501120 - come diseguito indicato:

ENTE Luglio/agosto 
2024 Fornitore 
A2A Energia 
Spa

PDS 
2024

Importo 
01/09/24-
31/12/24 PDS 

2024

Importo 
01/01/25 
31/08/25

PDS 
2025 Totale

ATS € 46.000,00 1147

ASST Spedali Civili € 23.501,00  1185

ASST Franciacorta € 274,00        735

ATS € 72.133,35 350 € 144.266,89 350 216.400,24

ASST Spedali Civili € 47.089,00 351 € 94.178,00 351 141.267,00

ASST Franciacorta € 550,00 353 € 1.100,00 353 1.650,00

Totale € 69.775,00 359.317,24

e) di stabilire che la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale provvederà al
monitoraggio dei costi nel rispetto delle assegnazioni regionali per l’esercizio
2024-2025;

f) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. ClaudioFacconi,
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

g) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato 
in complessivi € 1.921,59 verrà registrato al conto “Fondo incentivi funzione 
tecniche art. 113” cod. 2502976 come segue:

- anno 2024: € 384,32 destinati ex art. 45, comma 4, all’acquisto di beni e 
attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi 
nell’ambito degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18216/2024;

- anno 2024: € 236,50 destinati al personale per la fase di 
programmazione, programma di spesa n. 18217/2024;

- anno 2024: € 541,99 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa n. 18217/2024;

- anno 2025: € 758,78 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa n. 18219/2025;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



_________________________________________________________________

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 11/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 12/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-LTOIZ-580142

URL

IDENTIFICATIVO

LrGwDPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 393A39415E2A2C369616E4FEF198C5393168D2F1C0C6F6772827BD2B3DE5817C

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 13/13 -  30/07/2024 11:42:42 AM - Numero Decreto: 431 - Data Decreto: 26/07/2024


